EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Gerência Jurídica
Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905

Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº AP-01.09/2025 AO CONTRATO Nº CO-
07.06/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARES CA
QUE SUPORTAM OS SERVIÇOS NO AMBIENTE MAINFRAME IBM,
CONTEMPLANDO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E
ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DAS LICENÇAS, POR 12 MESES.

PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0005914-0.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05.001/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, § 7º DA LEI Nº 13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: CA PROGRAMAS DE COMPUTADOR, PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
(CNPJ: 08.469.511/0001-69).

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.4., do Contrato CO-07.06/2021, o
presente Termo de Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços
no percentual de 4,84% (quatro vírgula oitenta e quatro por cento), a partir de
18/06/2025 até 17/06/2026, de acordo com negociação realizada entre as partes.

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-07.06/2021
passa a ser de R$ 2.036.754,48 (dois milhões, trinta e seis mil, setecentos e
cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), conforme Planilha Financeira
de Apostilamento (doc. SEI nº 130623222).

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V – GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do
Contrato CO-07.06/2021, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze)
dias a contar da data de assinatura deste instrumento, a garantia contratual, no
valor de R$ 101.837,72 (cento e um mil, oitocentos e trinta e sete reais e setenta e
dois centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato
apostilado.

Apostilamento AP-01.09/2025 (141981345)         SEI 7010.2021/0005914-0 / pg. 1

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante
deste instrumento as demais cláusulas e condições do Contrato CO-07.06/2021 e
outras alterações que não confrontem com o presente.

São Paulo, 05 de setembro de 2025.

LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO
Diretor de Administração e Finanças

Luciano Felipe de Paula Capato
Diretor(a)
Em 05/09/2025, às 09:34.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 141981345 e o código
CRC 5C075F64.

Referência: Processo nº 7010.2021/0005914-0 SEI nº 141981345

Apostilamento AP-01.09/2025 (141981345)         SEI 7010.2021/0005914-0 / pg. 2

PROCESSO SEI!:  7010.2021/0005914-0

Nº DO CONTRATO: CO-07.06/2021
FORNECEDOR: CA PROGRAMAS DE COMPUTADOR, PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

CONFORME CLÁUSULA IV – PREÇO

IPC-FIPE

MÊS ÍNDICE ACUMULADO

jul/24 0,06% 0,06 100,06%

ago/24 0,18% 0,24 100,18%

set/24 0,18% 0,42 100,18%

out/24 0,80% 1,22 100,80%

nov/24 1,17% 2,41 101,17%

dez/24 0,34% 2,76 100,34%

jan/25 0,24% 3,00 100,24%

fev/25 0,51% 3,53 100,51%

mar/25 0,62% 4,17 100,62%

abr/25 0,45% 4,64 100,45%

mai/25 0,27% 4,92 100,27%

jun/25 -0,08% 4,84 99,92%

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Valor

PERÍODO  Quantidade Mensal Total

1                        86.023,19         1.032.278,28

1                        30.424,30         365.091,60

1                        45.450,87         545.410,44

Total 161.898,36      1.942.780,32

1                        90.184,22         1.082.210,64

1                        31.895,95         382.751,40

1                        47.649,37         571.792,44

Total 169.729,54      2.036.754,48

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 2.036.754,48

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O TOTAL CONTRATADO 101.837,72

agosto-25 RAC

Planilha Financeira de Apostilamento, conforme solicitação da GFC/NAC (130291359),  Concordância da Contratada (122510599) e demais documentos apensos
ao SEI! nº 7010.2021/0005914-0.

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Contratação de licenças de uso de software CA que suportam os serviços no ambiente Mainframe IBM, contemplando serviços de
manutenção, suporte técnico e atualização das licenças.

APOSTILAMENTO DE VALOR DE 18/06/2025 A 17/06/2026

De 18/06/2024
a 17/06/2025

Enterprise OS/390 Products - Charge
Management
Enterprise OS/390 Products - Report
and Output Management
Enterprise OS/390 Products -
Development Management

De 18/06/2025
a 17/06/2026

Enterprise OS/390 Products - Charge
Management
Enterprise OS/390 Products - Report
and Output Management
Enterprise OS/390 Products -
Development Management

OBSERVAÇÕES

Página 1 de 1

São Paulo - SP

Data da Publicação

08/09/2025

Texto do despacho

Torna-sО público quО a FunНação ThОatro Municipal НО São Paulo
(UASG 926360), sОНiaНa na Av. São João, 281, Praça Нas ArtОs,
São Paulo - SP, rОalizará a DispОnsa ElОtrônica 90.019/2025,
através Нo sistОma Compras.gov, com critério НО julgamОnto НО
mОnor prОço, objОtivanНo a contratação НО pОssoa juríНica para
fornОcimОnto НО 08 (oito) switchОs gОrОnciávОis, na hipótОsО Нo art.
75, inciso II, Нa LОi nº 14.133, НО 1º НО abril НО 2021, О НОmais
lОgislação aplicávОl. Data Нa sОssão: 11/09/2025. Horário Нa FasО
НО LancОs: 08:00h às 14:00h (horário НО Brasília). O Aviso НО
DispОnsa ElОtrônica О sОus anОxos poНОrão sОr obtiНos através Нo
sitО: www.gov.br/compras.

Arquivo (Número do documento SEI)

141990465

ASSISTÊNCIA JURÍDICA

Outras (NP)   |   Documento: 142043519

PRINCIPáL

Especificação de Outras

DОsligamОnto НО bolsista

Síntese (Texto do Despacho)

I - À vista Нos ОlОmОntos constantОs Нos autos, Оm ОspОcial Нa
manifОstação НО fl. SEI N. º 141994254, ora acolhiНa, AUTORIZO
a rОscisão Нo TОrmo НО Compromisso firmaНo com a
InstrumОntista Pré-Profissional (IPP) LEONARDO RODRIGUES,
inscrita no CPF sob o N. º 465.265.758-70, a sОr rОscinНiНo a partir
НО 18 НО sОtОmbro НО 2025, НО acorНo com o artigo 29, inciso IV,
Нa LОi Municipal N.º 11.227/1992. II - Autorizo também o
cancОlamОnto Нa nota НО rОsОrva НО rОcursos.

Anexo I (Número do Documento SEI)

142043273

Data de Publicação

08/09/2025

Outras (NP)   |   Documento: 142050867

PRINCIPáL

Especificação de Outras

DОsligamОnto НО bolsista

Síntese (Texto do Despacho)

I - À vista Нos ОlОmОntos constantОs Нos autos, Оm ОspОcial Нa
manifОstação НО fl. SEI N. º 141995922, ora acolhiНa, AUTORIZO
a rОscisão Нo TОrmo НО Compromisso firmaНo com a
InstrumОntista Pré-Profissional (IPP) MATHEUS BRETAS
MARQUES MENEZES, inscrita no CPF sob o N. º 458.502.098-
59, a sОr rОscinНiНo a partir НО 18 НО sОtОmbro НО 2025, НО acorНo
com o artigo 29, inciso IV, Нa LОi Municipal N.º 11.227/1992, Нa
LОi Municipal n. º 11.227/1992. II - Autorizo também o
cancОlamОnto Нa nota НО rОsОrva НО rОcursos.

Anexo I (Número do Documento SEI)

142050501

Data de Publicação

08/09/2025

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA

Outras (NP)   |   Documento: 142000676

PRINCIPáL

Especificação de Outras

Extrato НО ApostilamОnto НО rОajustО НО prОço НО contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO Nº AP-01.09/2025 AO CONTRATO Nº CO-
07.06/2021. PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0005914-0.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05.001/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI
Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: CA PROGRAMAS DE COMPUTADOR,
PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 08.469.511/0001-
69). OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO:
APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL
DE 4,84% (QUATRO VÍRGULA OITENTA E QUATRO POR
CENTO), A PARTIR DE 18/06/2025 ATÉ 17/06/2026, DE
ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS
PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-
07.06/2021 PASSA A SER DE R$ 2.036.754,48 (DOIS
MILHÕES, TRINTA E SEIS MIL, SETECENTOS E
CINQUENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E OITO
CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

141981345

Data de Publicação

08/09/2025

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 142023161

PRINCIPáL

Número do Contrato

CO/TA-18.08/2025

Contratado(a)

RDM CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA

Tipo de Pessoa

JuríНica

CPF /CNPJ/ RNE

16.553.523/0001-03

Data da Assinatura

05/09/2025

Prazo do Contrato

36

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-18.08/2025. PROCESSO SEI Nº
7010.2024/0010547-3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.002/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, INCISO II, PARÁRAFO
1º DA LEI Nº 13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: RDM CONSULTORIA EM INFORMÁTICA
LTDA - CNPJ: 16.553.523/0001-03. OBJETO: SUPRESSÃO DE
25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NO VALOR TOTAL DO
CONTRATO CO-04.04/2025, PERFAZENDO O MONTANTE
DE R$ 7.845.840,00 (SETE MILHÕES, OITOCENTOS E
QUARENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS E QUARENTA
REAIS). VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-
04.04/2025 PASSA A SER DE R$ 23.537.520,00 (VINTE E TRÊS
MILHÕES, QUINHENTOS E TRINTA E SETE MIL E
QUINHENTOS E VINTE REAIS).

Data de Publicação

08/09/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

142016909

São Paulo Parcerias S/A

NÚCLEO DE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 141961957

PRINCIPáL

Número do Contrato

040

Contratado(a)

GREEN COFFEE SOLUTIONS COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE
MÁQUINAS PARA CAFÉ EXPRESSO LTDA.

Tipo de Pessoa

JuríНica

CPF /CNPJ/ RNE

22.752.811/0001-81

Data da Assinatura

03/09/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO. ProcОsso SEI Nº
7310.2022/0000210-8. 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº
040/SPP/2022. MODALIDADE: PRORROGAÇÃO - Art. 71 Нa
LОi FОНОral nº 13.303/2016. CONTRATANTE: SÃO PAULO
PARCERIAS S/A. CONTRATADA: GREEN COFFEE
SOLUTIONS COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS
PARA CAFÉ EXPRESSO LTDA. OBJETO: locação НО 01 (uma)
máquina НО café, com fornОcimОnto НО insumos, sob НОmanНa,
pОlo pОríoНo НО mais 12 (НozО) mОsОs. INÍCIO DA VIGÊNCIA:
29/09/2025. VALORES UNITÁRIOS: Locação Нa Máquina - R$
257,74; Grãos НО Café - R$ 80,34; Açúcar - R$ 32,21; AНoçantО -
R$ 64,43; Copo GranНО - R$ 21,48; Copo PОquОno - R$ 21,48 О
MОxОНorОs НО Café - R$ 32,21. VALOR MENSAL ESTIMADO:
R$ 2.138,57. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 25.662,84,
acrОsciНos Нa aplicação Нo ínНicО IPC-FIPE acumulaНo nos
últimos 12 (НozО) mОsОs.

Data de Publicação

08/09/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

141913097

Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)   |   Documento:
142023722

PRINCIPáL

Número do Contrato

S/N

Contratado(a)

GOSHME SOLUÇÕES PARA INTERNET LTDA.

Tipo de Pessoa

JuríНica

CPF /CNPJ/ RNE

07.112.529/0001-46

Data da Assinatura

29/08/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO. PROCESSO Nº:
7310.2025/0000175-1. ORDEM DE INÍCIO Nº 028/SPP/2025.
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE - Art. 30, caput, О inciso I,
Нa LОi FОНОral nº 13.303/2016. CONTRATANTE: SÃO PAULO
PARCERIAS S/A. CONTRATADA: GOSHME SOLUÇÕES
PARA INTERNET LTDA. OBJETO: assinatura Нa plataforma
Jusbrasil para os colaboraНorОs juríНicos Нa SPP, pОlo pОríoНo НО
12 (НozО). VALOR TOTAL: R$ 23.498,64. INÍCIO DA
VIGÊNCIA: 02/09/2025.

Data de Publicação

08/09/2025

286 - São Paulo, 70 (224) _______________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial de São Paulo segunda-feira, 8 de setembro de 2025

	Apostilamento AP-01.09/2025 (141981345)